
Deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza Ordinaria Seduta di Prima convocazione

Comune di Finale Ligure
Provincia di Savona

Numero progressivo 69

L’anno duemiladiciannove il giorno venti del mese di Settembre alle ore 21:00 a
seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale nella Sala Consiliare
-  Palazzo  Comunale -  Via  Pertica  29 in adunanza Ordinaria  di  Prima convocazione
previa notifica.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. Nominativo Pres. Ass.

1 FRASCHERELLI UGO X

2 GUZZI ANDREA X

3 BRICHETTO CLARA X

4 CASANOVA CLAUDIO X

5 ROSA MARILENA X

6 VENERUCCI DELIA X

7 DE SCIORA FRANCO X

8 GATTERO OLGA X

9 RESCIGNO MASSIMO X

10 MAMBERTO CARLO X

11 SALPIETRO LAURA X

12 DALL'ARA DELFIO X

13 GUALBERTI MASSIMO X

14 FASCIOLO CAMILLA X

15 CILETO TIZIANA X

16 CERVONE PIER PAOLO X

17 GEREMIA MARINELLA X

Totale componenti:  Presenti: 15  Assenti: 2

______________________________________________________________

Assiste il Segretario Generale:  Dott.ssa Isabella Cerisola.

Il  Presidente Franco De Sciora assume la presidenza della presente adunanza
Ordinaria e, riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta. Scrutatori designati i
Consiglieri signori:

         
______________________________________________________________

OGGETTO

Approvazione  Bilancio
consolidato 2018.



N. 69

OGGETTO: Approvazione Bilancio consolidato 2018.

"OMISSIS"

Non avendo altri Consiglieri chiesto di intervenire, il Presidente sottopone ad approvazione
la seguente proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione di C.C. n. 127 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

VISTA la  deliberazione  consiliare  n.  19  del  09.04.2019,  con  la  quale  è  stato
approvato il Rendiconto 2018;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 31 luglio 2018, all'oggetto:
Integrazioni  alla  Deliberazione  G.C.  165  del  21/12/2017.  Individuazione  enti  da
considerare per la predisposizione del bilancio consolidato per gli esercizi 2017 e 2018 a
seguito della modifica del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato
(Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011);

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato
4/4 al DLgs. 118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del
bilancio consolidato;

VISTA l'appendice tecnica al  principio contabile applicato concernente il  bilancio
consolidato, previsto dal decreto ministeriale del 29 agosto 2018, che ha chiarito alcuni
aspetti inerenti le fasi del consolidamento ed i prospetti esplicativi da utilizzare;

CONSIDERATO che  il  sopra  richiamato  principio  contabile  applicato  individua  i
criteri e le modalità per la redazione del bilancio consolidato affinché lo stesso rappresenti
in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico
della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i
suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate.

DATO ATTO che il bilancio consolidato del gruppo di un’amministrazione pubblica
è:
• composto dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e

dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

• riferito alla data di chiusura del 31 dicembre;
• predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente;

DATO ATTO che il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre
dell’anno successivo a quello di riferimento, fermo restando che i componenti del gruppo
devono  trasmettere  al  Comune  di  Finale  Ligure  i  dati  contabili  necessari  per  il
consolidamento  entro  il  termine  del  20  luglio  dell'esercizio  successivo,  come  stabilito
dall'ente capogruppo;



EVIDENZIATO che,  ai  fini  della  redazione  del  bilancio  consolidato,  occorreva
preliminarmente individuare gli  enti,  le aziende e le società che compongono il  gruppo
amministrazione pubblica e quelle che vengono comprese nel bilancio consolidato (area di
consolidamento);

DATO ATTO:
• CHE,  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  142  del  31  luglio  2018  ha

individuato gli  enti da considerare per la predisposizione del bilancio consolidato
per anche per l'esercizio 2018, nei seguenti soggetti:
✗ Comune di Finale Ligure 
✗ Finale Ambiente S.p.A.
✗ Consorzio per la Depurazione delle Acque di scarico del Savonese S.p.A.;

• CHE,  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  245  del  20  dicembre  2018,
all'oggetto:  Individuazione Enti da considerare per la predisposizione del Bilancio
Consolidato per l'esercizio 2019, ha individuato gli stessi soggetti da ricomprendere
nel perimetro di consolidamento;

DATO ATTO che, con apposite PEC prot. 19270 del 18 giugno 2018 e prot. 7237
del 25 febbraio 2019, il Comune di Finale Ligure ha impartito alle società facenti parte del
gruppo P.A. apposite direttive ai fini del consolidamento;

DATO ATTO:
• CHE, si è proceduto alla verifica dell’uniformità del bilancio (uniformità temporale,

formale e sostanziale) ed a valutare i casi in cui apportare le opportune rettifiche
ovvero conservare criteri difformi in quanto più idonei a realizzare l’obiettivo della
rappresentazione  veritiera  e  corretta  del  bilancio  consolidato.  In  questi  casi,
nell’informativa supplementare al bilancio consolidato viene specificata la difformità
dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base;

• CHE,  si  è  provveduto  ad  uniformare  gli  allegati  esplicativi  del  consolidamento
all'appendice  tecnica  al  principio  contabile  applicato  concernente  il  bilancio
consolidato, previsto dal decreto ministeriale del 29 agosto 2018, che ha chiarito
alcuni  aspetti  inerenti  le  fasi  del  consolidamento  ed  i  prospetti  esplicativi  da
utilizzare;

EVIDENZIATO che i  bilanci  del  Comune e dei  componenti  del  gruppo possono
essere aggregati  voce per voce, facendo riferimento ai  singoli  valori  contabili,  rettificati
sommando  tra  loro  i  corrispondenti  valori  dello  stato  patrimoniale  (attivo,  passivo  e
patrimonio netto) e del conto economico (ricavi e proventi, costi e oneri) secondo i due
seguenti metodi:

• per  l’intero  importo  delle  voci  contabili  con  riferimento  ai  bilanci  degli  enti
strumentali e delle società controllate (cd. metodo integrale);

• per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci
delle società partecipate (cd. metodo proporzionale).

Il metodo integrale risulta particolarmente indicato nei casi in cui l’Ente esercita un ruolo di
controllo e/o di capogruppo.
Il metodo proporzionale è invece più indicato nei casi in cui il Comune detiene una quota
di partecipazione minoritaria e non possa esercitare un ruolo di controllo;

DATO  ATTO che  per  la  redazione  del  bilancio  consolidato  è  stato utilizzato  il
metodo integrale per la Società Finale Ambiente S.p.A. ed il metodo proporzionale per il
Consorzio Depurazione Acque di scarico del Savonese;



DATO ATTO che il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i
componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il
bilancio  consolidato  si  basa  infatti  sul  principio  che  esso  deve  riflettere  la  situazione
patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il  risultato economico conseguito, di
un’unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici. Pertanto, devono
essere  eliminati  in  sede  di  consolidamento  le  operazioni  e  i  saldi  reciproci,  perché
costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all’interno del gruppo (partite infra-
gruppo); infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati risulterebbero
indebitamente accresciuti. La corretta procedura di eliminazione di tali poste presuppone
l’equivalenza  delle  partite  reciproche  e  l’accertamento  delle  eventuali  differenze.  La
maggior parte degli interventi di rettifica non modificano l’importo del risultato economico e
del patrimonio netto in quanto effettuati eliminando per lo stesso importo poste attive e
poste passive del patrimonio o singoli componenti del conto economico (quali i crediti e i
debiti, sia di funzionamento o commerciali, che di finanziamento nello stato patrimoniale,
gli  oneri  e  i  proventi  per  Trasferimenti  o  contributi  o  i  costi  ed i  ricavi  concernenti  gli
acquisti e le vendite). Altri interventi di rettifica hanno effetto invece sul risultato economico
consolidato e sul patrimonio netto consolidato e riguardano gli utili e le perdite infragruppo
non ancora realizzati con terzi;

DATO ATTO:

CHE  al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende
la nota integrativa la quale indica i criteri di valutazione applicati, le ragioni delle scelte, la
composizione delle voci, le modalità di consolidamento, ecc.;

CHE gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo
esecutivo  al  Consiglio  Comunale  entro  i  termini  previsti  dal  vigente  Regolamento  di
contabilità;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.170 del 27 agosto 2019,
con cui è stato approvato lo schema del bilancio consolidato 2018;

VISTO il  parere  del  Revisore  dei  conti,  reso  ai  sensi  dell'art.  239  del  D.Lgs.
267/2000, allegato in copia (allegato 9) al presente atto, di cui costituisce parte integrante
e sostanziale;

SENTITA la commissiione consiliare competente nella seduta del 17/09/2019;   

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati in merito dal
Responsabile Dirigente dei Servizi Finanziari – dott.ssa Selene Preve; 

IL PRESIDENTE

pone in votazione, per alzata di mano, la proposta di deliberazione che precede, che viene

A P P R O V A T A

con  voti  favorevoli  n.  12  (Ugo  FRASCHERELLI,  Andrea  GUZZI,  Clara  BRICHETTO,
Claudio  CASANOVA,  Marilena  ROSA,  Delia  VENERUCCI,  Franco  DE SCIORA,  Olga
GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Carlo  MAMBERTO,  Laura  SALPIETRO  e  Delfio
DALL'ARA), con voti contrari n. 2 (Massimo GUALBERTI e Camilla FASCIOLO) e  con voti
astenuti  n.  1  (Pier  Paolo CERVONE),  essendo n.  15 membri  del  Consiglio  Comunale
presenti e votanti dei 17 assegnati ed in carica.



Il che il Presidente accerta e proclama.

Dopodichè  IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il bilancio consolidato per
l'esercizio  2018,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente,
composto da:
• conto economico consolidato (allegato 1 A);
• stato patrimoniale consolidato attivo e passivo (allegato 1B);
• relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa (allegato 2).

2. Di dare atto che lo stesso è corredato dai seguenti allegati:
• Conto Economico e Stato Patrimoniale del Comune (allegato 3 a e b);
• Conto Economico e Stato Patrimoniale della Società Finale Ambiente S.p.A.

(allegato 4);
• Conto Economico e Stato Patrimoniale del Consorzio per la depurazione delle

Acque di scarico del Savonese (allegato 5);
• Conto Economico e Stato Patrimoniale  con indicazione dei  dati  di  partenza

riclassificati (allegato 6);
• Conto  Economico  e  Stato  Patrimoniale  con  indicazione  dei  dati  aggregati,

comprendenti le rettifiche di preconsolidamento (allegato  7);
• Conto Economico e Stato Patrimoniale con indicazione dei dati consolidati, con

evidenza delle elisioni e delle rettifiche apportate (allegato  8).

3. Di  dare atto  che,  a seguito  delle proprie  precedente deliberazione n. 142/2018,
l’area di consolidamento è composta da:

4. Di  dare  atto  che  è  stato  individuato  il  metodo  integrale  quale  metodo  di
consolidamento  per  la  società  Finale  Ambiente  s.p.a  e  proporzionale  per  il
Consorzio Depurazione Acque di scarico del savonese.

5. Di dare atto che lo Stato patrimoniale consolidato evidenzia un patrimonio netto di €
98.955.282,24  ed  un  risultato  economico  dell'esercizio  2017  pari  a  -  €
1.078,674,21.

6. Di dare atto che le operazioni di rettifica sono state effettuate per allineare i bilanci
delle  partecipate  alle  risultanze  del  Comune  e  che  tali  contabilizzazioni  hanno
comportato delle differenze sia nei risultati  di  esercizio che nei valori  dello stato
patrimoniale, determinando un incremento del patrimonio netto consolidato rispetto
a quello della capogruppo, dettagliato come segue:

SOGGETTI

COMUNE DI FINALE LIGURE

FINALE AMBIENTE S.P.A.
CONSORZIO PER LA DEPURAZIONE DELLE ACQUE 
DI SCARICO DEL SAVONESE S.P.A.



7. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo
giorno successivo alla sua pubblicazione.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICONOSCIUTA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

AI SENSI e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 14 Consiglieri
presenti (Andrea GUZZI, Clara BRICHETTO, Claudio CASANOVA, Marilena ROSA, Delia
VENERUCCI,  Franco  DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Carlo
MAMBERTO,  Laura  SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Massimo  GUALBERTI,  Camilla
FASCIOLO e Pier Paolo CERVONE)

D I C H I A R A

la deliberazione che precede "immediatamente eseguibile".

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente
deliberazione, parere Favorevole 

IL RESPONSABILE
F.to: Dott.ssa Selene Preve

Il presente verbale viene letto e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Presidente
F.to  Franco De Sciora

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.
82/2005 e rispettive norme collegate

patrimonio netto della capogruppo 98.116.117,49
patrimonio netto consolidato 98.955.282,24
differenza +/- 839.164,75

variazione del risultato di esercizio della capogruppo rispetto a quello consolidato 319.734,84
variazione delle riserve della capogruppo rispetto a quelle consolidate 512.928,31
fondo di dotazione di pertinenza di terzi 6.501,60
differenza +/- 839.164,75

analisi dell'incremento del patrimonio netto


